
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023031300019

19

Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

ATO Nº 2.592, DE 9 DE MARÇO DE 2023

Revoga o item 234 do Ato nº 17060, de 19/12/2022, Anexo I: Alteração de
Canais, que teve extrato publicado no Diário Oficial da União em 23/12/2022, seção 1,
página 54. Proc. 53500.337661/2022-37. Este Ato entra em vigor na data de publicação
deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal:
https://www.gov.br/anatel/pt-br/

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES
Superintendente

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES
ATOS DE 10 DE MARÇO DE 2023

Nº 2.610 - Autoriza Py2 Radiosom Instalacoes, Comercio, Importacao e Exportacao Eireli,
CNPJ nº 11.061.010/0001-53, a realizar operação temporária de equipamentos de
radiocomunicação, na cidade de Goiânia/GO, no período de 17/03/2023 a 02/04/2023.

Nº 2.611 - Autoriza MENDLOC COMERCIO SERVICOS E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ nº 21.129.464/0001-72, a realizar operação temporária de equipamentos de
radiocomunicação, na cidade de Rio de Janeiro/RJ, no período de 19/03/2023 a
19/04/2023.

Nº 2.626 - Processo nº 53500.017834/2023-84. Expede - Autorização à VIP BR TELECOM S.A.,
CNPJ/MF nº 13.330.765/0001-31, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 2.632 - Processo nº 53500.017469/2023-16. Expede - Autorização à F. E. C. DE LIMA,
CNPJ/MF nº 16.784.559/0001-90, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 2.636 - Processo nº 53500.017161/2023-62. Expede - Autorização à ACESSO CO M
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 30.063.355/0001-
90, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Coletivo e de Interesse
Restrito, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 2.638 - Autoriza TIM S A, CNPJ nº 02.421.421/0001-11, a realizar operação temporária
de equipamentos de radiocomunicação, na cidade de São Mateus do Sul/PR, no período de
11/03/2023 a 09/05/2023.

Nº 2.640 - Autoriza a Embaixada dos Estados Unidos da América a realizar operação
temporária de equipamentos de radiocomunicação, durante visita do Senhor David Turk,
Ministro Adjunto do Ministério da Energia dos Estados Unidos da América, nas cidades de
Rio de Janeiro/RJ e São Paulo/SP, no período de 11/03/2023 a 16/03/2023.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

Ministério da Cultura

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
PORTARIA Nº 78, DE 10 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria
MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
nº 8.313/91, Decreto nº 10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18, § 1º)
231066 - A conta, por favor!
SCORSOLINO PRODUCOES LTDA
CNPJ/CPF: 46.268.543/0001-95
Processo: 01400003324202354
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 499.926,13
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto realizará a criação, produção e circulação da peça teatral "A
conta, por favor!", voltado para o público jovem, com apresentações teatrais inteiramente
gratuitas e de classificação livre, abertas ao público em geral, em escolas da rede pública,
instituições sem fins lucrativos e/ou centros culturais, onde por meio da cultura informará
sobre a importância da educação financeira.

231060 - A ESCOLA MAGICA - QUARTA EDICAO
Eliana Aparecida da Silva Medina
CNPJ/CPF: 555.918.416-00
Processo: 01400003311202385
Cidade: Itabirito - MG;
Valor Aprovado: R$ 499.933,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto pretende realizar a quarta edição do espetáculo circense "A
ESCOLA MÁGICA", com apresentações em escolas e instituições de ensino.

231007 - A FÉ QUE CANTA E DANÇA
Associação da Capela Martir Filomena
CNPJ/CPF: 26.041.376/0001-38
Processo: 01400003168202321
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 480.100,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 29/10/2023
Resumo do Projeto: Resumo da Proposta Cultural: A Fé que Canta e Dança, reunirá
elementos que circundam as tradições afro-brasileiras. Será organizada com o apoio dos
congadeiros da cidade de Araxá e região, com seus brincantes, tocadores, capitães, reis,
rainhas, cozinheiros, ajudantes e mestres que fazem danças, procissões, tocam
instrumentos, levantam mastros, bandeiras, standartes com suas dinâmicas e
características próprias. Esta edição visa a dar continuidade a cultura africana e de seus
descendentes, bem como estimular a valorização de suas raízes. O local do evento será
acessível, sendo totalmente gratuito.

231019 - Camaleão Grupo de Dança - Plano anual 2023
Grupo de Dança Camaleão
CNPJ/CPF: 22.440.762/0001-41
Processo: 01400003214202392
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 535.369,30
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Este é um projeto de Plano Anual do Camaleão Grupo de Dança que
prevê a realização de dois produtos: 1) Oficinas formativas (produto Curso / Oficina /
Estágios) compondocinco ações principais: aulas durante 8 meses para crianças e jovens de

escolas públicas e/ou instituições assistencialistas, o desenvolvimento de uma pesquisa
coreográfica de um trabalho de Dança contemporânea com foco no público infanto-juvenil,
um programa de Bolsa beneficiando dois aspirantes a artistas criadores, um Encontro para
apresentação do resultado das oficinas formativas e um Encontro para apresentação do
resultado da Pesquisa coreográfica; 2) Manutenção do Grupo (produto Companhia de
Dança - Manutenção) com equipe de 5 artistas criadores, 4 Professores, 1 Ensaiador e 1
Designer gráfico e a verba para a manutenção de figurinos e adereços.

231006 - Desfile dos blocos Spanta Neném e Spantinha
ASSOCIACAO E GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO SPANTA NENEM
CNPJ/CPF: 07.094.273/0001-91
Processo: 01400003167202387
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 845.212,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto propõe a realização dos desfiles de carnaval dos Blocos
Spanta Neném e Spantinha. Ambos são eventos gratuitos, que, anualmente, recebem
aproximadamente 15 mil pessoas desde 2003 na Lagoa Rodrigo de Freitas. O Bloco Spanta
conta com uma comissão de frente, uma bateria formada por 120 ritmistas da oficina de
percussão do Spanta, intérpretes e músicos acompanhantes. O bloco Spantinha, além do
desfile, conta com oficinas e atividades onde a meninada cria suas fantasias, histórias,
brinquedos e instrumentos musicais.

231068 - Desfiles Oktoberfest 2023
FUNDACAO PROMOTORA DE EXPOSICOES DE BLUMENAU
CNPJ/CPF: 82.665.001/0001-10
Processo: 01400003327202398
Cidade: Blumenau - SC;
Valor Aprovado: R$ 2.708.999,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar os Desfiles da Oktoberfest 2023 de forma gratuita. A ação visa
promover as expressões da cultura alemã, contribuindo no processo do resgate dos
elementos da cultura alemã e na formação étnica do Vale do Itajaí em Santa Catarina.

231051 - Expresso Jurássico
DILIX DESENVOLVIMENTO LTDA.
CNPJ/CPF: 08.541.572/0001-90
Processo: 01400003268202358
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 1.787.448,85
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Expresso Jurássico é um projeto multilinguagem que prevê a realização
de um espetáculo musicado dentro de uma exposição interativa e imersiva. Será uma
experiência única com a construção, no espaço escolhido, de um pequeno parque temático
com réplicas de fósseis, laboratórios e sítio arqueológico. Ao molde dos parques temáticos
situados pelo mundo, haverá ainda um show interativo com sessões marcadas durante a
experiência. Classificação indicativa: livre. O projeto concede, como contrapartida, um
aprendizado na área de produção a estudantes durante seu processo de montagem e um
workshop trazendo conhecimentos sobre carreira e projetos.

231042 - FESTIVAL CULTURAL DE DANÇAS DO BRASIL
CENTRO DE ATIVIDADES CELEIRO DE IDEIAS - CACI
CNPJ/CPF: 36.122.645/0001-44
Processo: 01400003259202367
Cidade: Jaboatão dos Guararapes - PE;
Valor Aprovado: R$ 1.391.000,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto trará toda a essência da arte da dança brasileira, através da
realização de um festival, durante 05 dias, composto de apresentações folclóricas, além de
oficinas culturais de danças e gastronômicas, junto a exposição artística de artesanatos.
Todas as atividades culturais remeterão aos costumes e tradições das 05 (cinco) Regiões do
país. Ritmos como o xaxado, o coco, o baião, o samba de roda, e até mesmo a ciranda
serão contemplados, além de ritmos típicos do Sul, como a Chula, e o Bumba Meu Boi, do
Norte do país. Um projeto que vai atuar como verdadeira alavanca estratégica para a
difusão da multiculturalidade nacional de boa qualidade artística e profissional. Será
executado de forma presencial e transmitido ao vivo através das mídias sociais do projeto,
gerando uma maior visibilidade ao produto cultural.

231047 - Festival Multicultural Novo Nordeste
Rever Produções Culturais Ltda ME
CNPJ/CPF: 20.911.352/0001-06
Processo: 01400003264202370
Cidade: Olinda - PE;
Valor Aprovado: R$ 498.080,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Trata-se de um projeto que pretende fomentar o universo das artes
cênicas ao propor um concurso de novas músicas e danças tradicionais do Nordeste, ao
longo de 03 dias de execução. Promoveremos o resgate de ritmos tradicionais, aliados a
novas tendências da música nordestina. Um concurso cultural com premiação e entrega de
troféus para 05 categorias distintas, exaltando composições de músicas instrumentais e
coreografias novas de frevo de rua, maracatu rural, forró tradicional, samba e caboclinhos.
Ritmos que nasceram no Nordeste serão destaques, junto à apresentações renomadas do
cenário musical. Além de oficinas de dança popular e musicalização, que será oferecida
como contrapartida social do projeto. O concurso cultural será lançado inicialmente em sua
fase classificatória em site e redes sociais do Projeto. As composições e coreografias
inscritas serão avaliadas pela curadoria para selecionar as melhores execuções a serem
apresentadas na etapa final, de forma presencial.

231063 - FESTIVAL SUSTENTA UBERLÃNDIA
MARIANE PINFILDI SIMOES
CNPJ/CPF: 41.141.792/0001-00
Processo: 01400003318202305
Cidade: Uberlândia - MG;
Valor Aprovado: R$ 450.638,10
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Festival Sustenta Uberlândia, acontecerá durante 02 dias e
contempla apresentações musicais instrumentais, espetáculos de artes cênicas e oficinas
criativas. A temática promove a conscientização ambiental, o acesso é gratuito com faixa
etária livre e garante acessibilidade em todas as atividades propostas.

231028 - MOSTRA NATAL DE TODOS
MBYA PRODUCOES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.667.718/0001-90
Processo: 01400003226202317
Cidade: Barroso - MG;
Valor Aprovado: R$ 1.440.820,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Proposta de evento artístico-cultural que une a magia do natal com o
encantamento das artes circenses, artes cênicas e coral música erudita. O conceito artístico
se apropria das manifestações natalinas presentes na memória viva do nosso patrimônio
cultural, com a necessidade de criar um evento dinâmico, acessível a todas as idades e que
reúna densidade cultural, qualidade artística e condições técnicas adequadas. A MOSTRA
NATAL DE TODOS terá uma grande e positiva repercussão na cidade e região, impactando
e encantando todo o público.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023031300020

20

Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

231035 - Musical Entre Gerações
BOOMERANG CONSULTORIA, PROJETOS CRIATIVOS & SERVICOS LTDA
CNPJ/CPF: 22.744.622/0001-67
Processo: 01400003235202316
Cidade: Vitória - ES;
Valor Aprovado: R$ 300.044,25
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Montagem e apresentações do espetáculo "Musical Entre Gerações".
O projeto prevê ações de acessibilidade e democratização do acesso.

231027 - O Brasil no palco com Os Ciclomaticos
Os Ciclomáticos Cia de Teatro
CNPJ/CPF: 04.417.889/0001-68
Processo: 01400003225202372
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 497.987,60
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/10/2023
Resumo do Projeto: Circulação de dois espetáculos de notório reconhecimento artístico, de
cunho popular e que fala da nação brasileira para todos os brasileiros: "A Farra do Boi
Bumbá" e "Ariano- O Cavaleiro Sertanejo" todos produções de Os Ciclomáticos Cia de
Teatro do Rio de Janeiro, obras que colocam o Brasil em cena e tem como protagonista a
cultura popular.

231055 - PASSAROS 2023
PROJETO LONA DAS ARTES
CNPJ/CPF: 08.621.689/0001-83
Processo: 01400003275202350
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 905.134,23
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Plano anual de programação do equipamento cultural Lona das Artes
com realização de oficinas, montagem gratuitas das Artes do Circo para crianças e jovens
de classes populares e realização de apresentação artística pública, palestra e vivência com
a temática circo em conjunto com ações de formação de plateia.

231016 - PODE Sonhar
Avenida Brasil - Instituto de Criatividade Social
CNPJ/CPF: 07.783.758/0001-92
Processo: 01400003203202311
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 341.847,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 30/12/2023
Resumo do Projeto: Serão quatro ações interligadas e disparadas pelo dispositivo narrativo
do "sonho": uma oficina de processo criativo; uma instalação sonora que vai expor os
resultados da oficina; um podcast; além de debates e workshops. Na oficina diferentes
linguagens artísticas são exploradas como ferramentas para conduzir o processo criativo. O
"sonho" é tanto o que se sonha quando dormimos, como também o que se anseia em
vida. O projeto dialoga com ambas as compreensões e convoca artistas como
"sonhadores", cujos sonhos precisam ser contados para serem escutados pela cidade num
gesto artístico de retomada do pós-pandemia.

231052 - QUADRILHA FLOR DO SERTÃO NOS FESTEJOS JUNINOS DE SERGIPE
SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO SOCIAL E CULTURAL - CACTUS
CNPJ/CPF: 07.859.666/0001-49
Processo: 01400003269202301
Cidade: Poço Verde - SE;
Valor Aprovado: R$ 499.422,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar apresentações da "Quadrilha Flor do Sertão" nos Festejos
Juninos do Estado de Sergipe, envolvendo o trabalho com jovens e adultos por meio de
espetáculos de dança folclórica, levando simultaneamente a música e o teatro para os
mesmos ambientes de apresentações, contando a história das festas juninas através, dos
ritmos, figurinos e indumentárias característicos do movimento junino brasileiro, contando
com Contrapartidas Sociais na área da música com ações de capacitação e treinamento de
pessoal.

231026 - Viva - Circo da Cidadania
DELB, PRODUCOES DE VIDEOS, EVENTOS, MARKETING CULTURAL E ESPORTIVO LTDA
CNPJ/CPF: 13.800.108/0001-00
Processo: 01400003224202328
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 999.542,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Viva - Circo da Cidadania, itinerante, atendendo 7 municípios e 5
estados, com atividades e espetáculos contemplados dentro da lona principal, e diversas
outras ações que contribuem efetivamente com toda população local. Proporcionando
experiências pautadas na formação de grandes cidadãos. O projeto é gratuito e trará
intervenções cênicas. A proposta é realizar 02 (dois) dias de programação em cada um dos
7 municípios mencionados.

231045 - VIVA CIDADE
RAFAELA NASCIMENTO BRITO 06405057402
CNPJ/CPF: 21.164.524/0001-98
Processo: 01400003262202381
Cidade: Natal - RN;
Valor Aprovado: R$ 419.113,20
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto VIVA CIDADE promove a circulação do espetáculo musical
"Aqui é o meu Lugar" e a realização de ações culturais de formação (workshops) que
colaboram para criação de novos espaços de convivência e partilha, bem como, para a
manutenção, ampliação e valorização dos artistas/moradores, grupos e espaços de cultura
locais, estimulando a participação ativa da população na recuperação de sua autoestima e
construção de sua alteridade.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18, § 1º)
231034 - 1Âº ENCONTRO DO VIOLÃO E VIOLA TROPEIRA
ASSOCIACAO SUL CATARINENSE DE PILOTOS DE ENDURO - ASCPE
CNPJ/CPF: 06.143.665/0001-30
Processo: 01400003234202363
Cidade: Imaruí - SC;
Valor Aprovado: R$ 415.684,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O PRIMEIRO ENCONTRO DO VIOLÃO E DA VIOLA TROPEIRA promoverá
um Festival de música instrumental dedicada ao gênero originário do ciclo do muar e do
movimento do tropeirismo no Brasil. O projeto trará músicos, conjuntos musicais, violeiros
e violeiras de SP, MG, RS e SC, representando diversas vertentes estéticas, como o
chamamé argentino, os ritmos gaúchos e a viola caipira brasileira. Distribuídos em uma
programação para se apresentarem em diversas cidades ligadas historicamente ao
tropeirismo.

231010 - ARTE GAUCHA NAS ESCOLAS
LUCIA DE MOURA PASSOS SIMON & CIA. LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 07.863.377/0001-13
Processo: 01400003172202390
Cidade: São Leopoldo - RS;
Valor Aprovado: R$ 448.377,12
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realização de apresentações didáticas e ensaios abertos do grupo Arte
Gaúcha em escolas da rede pública com acesso gratuito à comunidade.

231044 - CANTARTE
MARIA DA CONSOLACAO MOTA DO NASCIMENTO
CNPJ/CPF: 425.187.844-20
Processo: 01400003261202336
Cidade: João Pessoa - PB;
Valor Aprovado: R$ 498.100,68
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "CANTARTE" realizará workshops presenciais de técnica
vocal para música erudita, além de ministrar aulas online e executar a impressão de livros
sobre o assunto com intenção de estimular o segmento e oferecer meios para a sua
perpetuação no Brasil. O projeto também realizará ações formativas de contrapartida
social.

231061 - Clássicos do Cinema - Filarmônica Orfeu
SOCIEDADE CULTURAL ORFEU
CNPJ/CPF: 37.106.323/0001-74
Processo: 01400003312202320
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 478.764,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: A proposta contempla a realização de concertos com o tema clássicos
do cinema pela Orquestra Filarmônica Orfeu. Neste espetáculo teremos Clássicos do
Cinema internacional e também nacional, fomentando a música brasileira de cinema
concomitantemente.

231011 - CLÁSSICOS IN CONCERT
ROGERIO APARECIDO VICTORIO PEREIRA
CNPJ/CPF: 366.130.928-51
Processo: 01400003173202334
Cidade: Pedreira - SP;
Valor Aprovado: R$ 496.320,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "CLÁSSICOS IN CONCERT" realizará apresentações musicais e
a gravação deum DVD de música erudita, estimulando o segmento e a cultura nacional
através de elementos culturais contemporâneos. O projeto inclui ações de ampliação de
acesso no formato de pesquisa e palestras.

231021 - CORO CÊNICO-MUSICAL SER PRATI - V EDIÇÃO
SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA PRATI DONADUZZI - SER PRATI
CNPJ/CPF: 07.754.723/0001-25
Processo: 01400003219202315
Cidade: Toledo - PR;
Valor Aprovado: R$ 555.126,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar atividades formativas de música e artes cênicas para crianças,
jovens e adultos, no segmento de Música, com o aprendizado de um instrumento musical
e Canto-Coral Cênico. Durante as ações formativas do projeto, serão produzidos Concertos
Instrumentais e de Canto Coral Cênico com a participação dos educandos, oferecendo à
sociedade o acesso gratuito aos espetáculos. Como mecanismo de crescimento e evolução
dos Grupos musicais, Instrumental e Canto Coral, o projeto proporcionará aos educandos
a participação em eventos dos segmentos Canto Coral e Música Instrumental, como
Encontros e Festivais dos gêneros. Será totalmente gratuita a participação dos educandos
no projeto, assim como o acesso do público aos concertos.

231058 - Espetáculo Luta por igualdade
Jonatan do Vale Souza
CNPJ/CPF: 377.109.228-05
Processo: 01400003309202314
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 7.049,90
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/08/2023
Resumo do Projeto: Luta por igualdade é um espetáculo musical apresentado por Coro e
banda, com apresentação ao vivo no teatro e transmissão online

231069 - Feijoada Cultural
REALIZE PRODUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 33.929.136/0001-30
Processo: 01400003328202332
Cidade: Chapecó - SC;
Valor Aprovado: R$ 78.917,85
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O proposto projeto, visa ofertar uma atração cultural instrumental,
dentro da Feijoada do Kinho (um evento já reconhecido no município), assim levando para
o evento, uma atração de música instrumental.

231059 - Festival O Gosto de Agosto
SEBASTIAO GIL DE LALOR IMBIRIBA JUNIOR
CNPJ/CPF: 904.688.217-91
Processo: 01400003310202331
Cidade: Saquarema - RJ;
Valor Aprovado: R$ 115.458,75
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Projeto de música instrumental e oficinas que acontecerá no Festival
Gastronômico de Saquarema O Gosto de Agosto - Sabores de todas as culturas.

231054 - FILA SOROCABA 2023
ASSOCIACAO DE EVENTOS CULTURAIS - ASSEC
CNPJ/CPF: 57.055.972/0001-09
Processo: 01400003271202371
Cidade: Sorocaba - SP;
Valor Aprovado: R$ 580.181,25
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar concertos da Orquestra Filarmônica Jovem de Sorocaba,
voltados para o público em geral e tendo como objetivo difundir a música clássica e
instrumental a toda a sociedade, aumentando o número de apresentações da filarmônica,
buscando novos públicos, incentivando a formação de plateia e promovendo a circulação
cultural.

231030 - Gamboa de Portos Abertos
Manaxica Produções Ltda
CNPJ/CPF: 02.886.632/0001-20
Processo: 01400003229202351
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 495.603,90
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/08/2023
Resumo do Projeto: Gamboa de Portos Abertos é um Festival de Arte e Cultura que
acontece em um dos bairros mais históricos da cidade do Rio, parte do Porto Maravilha,
área de grande potencial cultural, também conhecido como Pequena África. Durante toda
a semana, casas culturais do bairro terão atividades diárias e apresentarão suas
programações artísticas, além de oficinas arte educativas. Serão 07 dias de festival,
culminando com shows de grandes instrumentistas brasileiros.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ailton
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023031300021

21

Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

231070 - Giro Pop
TRUQUE PRODUTORA LTDA
CNPJ/CPF: 10.998.042/0001-17
Processo: 01400003329202387
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 3.664.876,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Giro Pop é um festival itinerante totalmente gratuito e acessível, que
leva aos membros de comunidades das localidades onde se realizará, uma programação
artística intensa. O festival incentiva a participação de talentos locais e tem como frentes
secundárias as apresentações teatrais, apresentações musicais, rodas de conversas,
contação de histórias em caráter popular. Em cada local, o festival terá duração de dois
dias e contará com uma arena multiuso, com palco e experiências diversas. Produtos:
Festival (principal), espetáculos de artes cênicas (secundário 1) e apresentação musical
(secundário 2) Declaração de música instrumental anexada em "informações adicionais",
em resposta à diligência de 08/03/2023

231056 - LENÇOIS INSTRUMENTAL
R. VIANA NETO
CNPJ/CPF: 12.211.683/0001-05
Processo: 01400003306202372
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 1.762.500,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto prevê a produção do Festival "Lençóis Instrumental", com
edição de livro, oficinas e apresentações de música instrumental nos Lençóis
Maranhenses.

231009 - Música Social II â?? 2ª Edição
INSTITUTO DECIO MERTZ
CNPJ/CPF: 23.275.671/0001-60
Processo: 01400003170202309
Cidade: Cascavel - PR;
Valor Aprovado: R$ 196.625,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Proporcionar aulas gratuitas de Violão e Canto para crianças e
adolescentes.

231029 - Palco Cultural 360°
FAMA EVENTOS & PRODUCOES - EIRELI
CNPJ/CPF: 31.008.193/0001-50
Processo: 01400003228202314
Cidade: Canoas - RS;
Valor Aprovado: R$ 499.675,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto Palco Cultural 360° realizará um festival cultural com criação
de oportunidades pra artistas nas áreas da dança e música instrumental.

231046 - Projeto Cultural 2023
MOZARTEUM BRASILEIRO ASSOCIACAO CULTURAL
CNPJ/CPF: 45.723.087/0002-44
Processo: 01400003263202325
Cidade: Porto Seguro - BA;
Valor Aprovado: R$ 3.910.168,75
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto tem por objetivo a promoção e democratização das
atividades culturais continuadas do Mozarteum, que envolvem a realização de
apresentações e atividades educativas, voltadas para a música erudita, aulas de iniciação
musical, masterclasses. As atividades serão realizadas ao longo do ano de 2023, com o
objetivo de dar continuidade à difusão e democratização da cultura musical erudita no
Brasil.

231065 - SEGUNDA CHANCE - NEW SESSION
CARLOS PEIXOTO SILVA
CNPJ/CPF: 278.605.901-15
Processo: 01400003322202365
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado: R$ 497.092,42
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto se resume na realização de um festival de música
instrumental Gospel. Visto que o projeto é totalmente gratuito, está dispensado de prever
a contrapartida social, conforme £5 do artigo 25 da IN 01/2022

231064 - SHOW SIDERAL ESTAÇÕES
PAULO MOREIRA DE JESUS
CNPJ/CPF: 164.752.325-72
Processo: 01400003319202341
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 453.676,41
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto se resume na realização de uma apresentação de música
com o Quarteto Sideral e Paulo Moreira que vai resultar em um DVD. Visto que o projeto
é totalmente gratuito, está dispensado de prever a contrapartida social, conforme £5 do
artigo 25 da IN 01/2022

231008 - SOM E TECNOLOGIA - VIII EDIÇÃO
INSTITUTO AMAFIL
CNPJ/CPF: 10.486.366/0001-76
Processo: 01400003169202376
Cidade: Cianorte - PR;
Valor Aprovado: R$ 336.582,26
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Fomentar a Música, as Artes Cênicas e as Artes Visuais, através da
realização de atividades formativas oferecidas pelo projeto Som e Tecnologia
gratuitamente para crianças, jovens e adultos. Nesta VIII Edição serão aulas teóricas e
práticas musicais nos instrumentos de Violão, Guitarra, Contra Baixo, Ukulele, Viola e
Percussão, práticas cênicas de Dança Clássica e práticas de Artes Visuais em pinturas sobre
telas e tecidos. As ações culturais do projeto terão como produtos culturais resultantes a
realização de apresentações itinerantes de Música Instrumental, de Dança Clássica e
exposição de Artes Visuais, possibilitando a toda sociedade o acesso gratuito às atividades
formativas, às apresentações e exposições previstas na proposta. O projeto propõe ainda
um olhar diferente para a formação dos educandos, usando o acesso à rede mundial de
computadores como ferramenta de pesquisa e práticas na música.

231037 - Viola & Violetas (III Edição)
ELIANA MANZAN
CNPJ/CPF: 150.691.738-04
Processo: 01400003237202305
Cidade: Sertãozinho - SP;
Valor Aprovado: R$ 444.394,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto pretende fomentar a cultura musical e difundir talentos da
nossa sociedade, através de apresentações de música instrumental com repertório que
contempla músicas eruditas e temas populares da atualidade, além de palestras voltadas a
todo tipo de público interessado em instrumentos musicais de cordas e música de câmara,
principalmente crianças e jovens iniciantes na música. O propósito do projeto, além de
levar arte e entretenimento, é de incentivar o desejo de jovens pela arte musical e
melhorar a qualidade de vida através da cultura.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18, § 1º)
231017 - 2ª Tricofest
ASSOCIACAO DAS MALHARIAS DE NOVA PETROPOLIS E PICADA CAFE
CNPJ/CPF: 40.998.169/0001-05
Processo: 01400003204202357
Cidade: Nova Petrópolis - RS;
Valor Aprovado: R$ 320.743,20
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 30/09/2023
Resumo do Projeto: Realizar a segunda edição da Tricofest de Nova Petrópolis, ofertando
desfiles de moda para a maior feira tricot do sul do Brasil e um dos maiores eventos de
moda do estado, fomentando consumo, lazer, gastronomia e cultura. Através dos desfiles
de moda objetiva-se mostrar o potencial do setor e instigar o consumo por malhas de
fabricação local. E, ainda, estimular o consumo cultural através de diversas apresentações
musicais e artísticas, também presente no evento.

231067 - 34a. FEIRA NACIONAL DE ARTESANATO - A ARTE NAIF
Instituto Centro de Capacitação e Apoio ao Empreendedor
CNPJ/CPF: 74.125.394/0001-40
Processo: 01400003326202343
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 1.155.469,60
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização da 34a. Feira Nacional de Artesanato -A ARTE NAIF, com um
enfoque na exposição da arte NAIF- pintura a óleo, aquarela, desenho a lápis, bordados,
têxteis, esculturas, com artistas convidados, e a participação do público visitante inclusive
crianças. através de oficinas participativas, no incentivo a produção de arte levando
informações do que é a Arte NAIF, e demonstrando que qualquer pessoa pode se
transformar num NAIF, deixando de lado a auto censura, e colocando em telas, bordados
e texturas o artista que existe dentro de cada um, incentivando que os visitantes sejam os
criadores participando da cenografia do evento, transformando o espaço numa oficina viva.
Paralelo acontecerá uma exposição de artesãos brasileiros, com destaque para uma área
do PAB - Programa de Artesanato Brasileiro e 30 etnias, shows de nosso cancioneiro,
(inciso I - art.2 - valorizar a cultura nacional, considerando suas várias matrizes e formas de
expressão).

231038 - A Cor Da Gente
ADRIANA BITTAR
CNPJ/CPF: 830.798.581-15
Processo: 01400003239202396
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 333.101,79
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 15/09/2023
Resumo do Projeto: A cor da gente é um projeto que envolve a publicação de um livro de
fotografia, uma exposição e ações de contrapartida tais como um curso livre de 40h/ com
certificado, bate papos com a Artista e visitas guiadas à exposição. O tema do livro é a
natureza brasileira, principalmente paisagens do Cerrado e Amazônia, e as pessoas que
habitam o âmago desses rincões. O projeto é da fotógrafa Adriana Bittar, que por meio da
fotografia almeja compartilhar a beleza e a riqueza da fauna e flora brasileira.

231013 - Circuito de Exposições Arte no Ar: Etapa Brasília
BLUE SKY BALONISMO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.305.910/0001-57
Processo: 01400003183202370
Cidade: Terezópolis de Goiás - GO;
Valor Aprovado: R$ 201.093,75
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto tem como objetivo a realização de uma exposição
de obras de arte, no formato tradicional e através de reproduções de artes apresentadas
em gigantescos painéis aplicados a balões de ar quente.

231040 - Contemporâneo - Exposição Internacional de Arte Têxtil Contemporânea
ARQUIDESIGN? Assessoria de Comunicação e PDV Ltda. ME
CNPJ/CPF: 06.280.056/0001-23
Processo: 01400003256202323
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 1.169.202,04
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização da "Contemporâneo - XV Exposição Internacional de Arte
Têxtil Contemporânea" com impressão de catálogos, palestras, performance de artes
cênicas (dança) e capacitação em Patchwork.

231048 - Expo Carnaval de Fantasia
MKT LAB PROJETOS CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 15.159.142/0001-73
Processo: 01400003265202314
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 416.456,98
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto Expo Carnaval de Fantasia é uma exposição de artes visuais
que tem como proposta contar a história dos adereços de Carnaval e do processo de
criação de fantasias. Será realizada uma exposição de figurinos e peças alegóricas, além de
oficinas de figurino. Ao final do período de realização das oficinas será realizada a
exposição e desfile das peças geradas. A exposição ficará aberta ao público e será
encerrada com o desfile. Todas as atividades serão gratuitas, visando ampliar o acesso à
cultura e à circulação cultural.

231039 - Exposição Imersiva Círio de Sensações
AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA ME
CNPJ/CPF: 15.449.712/0001-60
Processo: 01400003255202389
Cidade: Belém - PA;
Valor Aprovado: R$ 668.250,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: A ideia é oferecer uma nova forma de exposição de artes visuais,
totalmente digital e interativa, onde as sensações criam emoções e as emoções geram
sentimento de pertencimento. Um verdadeiro mergulho na memória afetiva do Círio de
Nazaré, que acontece através de uma sala 360º com videomapping imersivo, com
projeções em 100% das paredes e do chão de vídeos de animações com linguagem teatral
que trará as emoções do Círio de Nazaré (Patrimônio Cultural Imaterial do Brasil). Para isso
o projeto conta com o produto EXPOSIÇÃO DE ARTES VISUAIS em seu plano de
distribuição.

231036 - FESTIVAL ORIGRAFFES
STARLEY BONFIM SILVA 12602190705
CNPJ/CPF: 19.198.950/0001-09
Processo: 01400003236202352
Cidade: Vitória - ES;
Valor Aprovado: R$ 2.463.375,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Festival ORIGRAFFES - consiste na realização articulada de um
festival internacional multicultural de arte urbana, com amplo programa de atividades,
ciclos de formação de interesse artístico-cultural, a ser realizado em áreas periféricas
comunitárias e em espaços públicos, com a participação de artistas de vários lugares do
Brasil. O pilar desta iniciativa é centrado na cultura denominada HIP-HOP, abarcando seus
quatro elementos (Breaking Dance, DJ, MC e Graffiti).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023031300022

22

Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

231031 - Festival Paredes Vivas - Edição Cinzas da Floresta
Parede Viva Produção de Eventos
CNPJ/CPF: 14.231.011/0001-97
Processo: 01400003230202385
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 914.010,63
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Festival Paredes Vivas - Edição Cinzas da Floresta é uma iniciativa
cultural e educativa que tem como objetivo incentivar a conscientização socioambiental,
tendo a arte urbana como principal ferramenta. Para isso, irá realizar a pintura de
empenas em cidades do País. Serão utilizadas cinzas de queimadas de florestas dos biomas
brasileiros, transformadas em tinta para as pinturas. Como contrapartida social serão
incluídas atividades de arte e educação, direcionadas a alunos e professores de escolas
públicas do entorno das empenas com a articulação de artistas locais para a realização de
murais colaborativos.

231057 - Integrare
MARIA ANGELA BITTENCOURT DE VASCONCELOS XAVIER
CNPJ/CPF: 982.209.936-34
Processo: 01400003307202317
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 123.071,85
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 30/11/2023
Resumo do Projeto: Realizar oficinas gratuitas de artes plásticas, para adolescentes e
jovens a partir de 12 anos, e adultos. Destinado a alunos da rede pública de ensino, e
pessoas em vulnerabilidade, assistidos pelos órgãos da secretaria de ação e promoção
social e instituições beneficentes, do município de Araxá/MG, objetiva-se abertura de
possibilidades através de vivências artísticas.

231050 - MODA VIVA
JAIR DE SOUZA DESIGN EIRELI
CNPJ/CPF: 04.421.458/0001-75
Processo: 01400003267202311
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.338.243,75
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Moda Viva é uma exposição sobre artesanato, design e moda
brasileira. A exposição é composta pelas próprias artesãs: elas serão parte da arte-
instalação a ser experimentada pelo público, que poderá assistir ao artesanato sendo
produzido ao vivo e até mesmo participar da produção da exposição. Há um ganho
artístico na medida em que o público não apenas vê o produto artístico como resultado,
mas aprecia e participa de todo o seu processo de produção. Adicionalmente, haverá
palestras com mestres artesãs que estarão em contato com as artesãs participantes da
exposição.

231032 - RIW Pop & Tech
BASE MONTAGENS E SERVIÇOS PROMOCIONAIS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 08.947.037/0001-33
Processo: 01400003232202374
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 3.960.780,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Expressivo projeto de arte, cultura e economia criativa a ser realizado
com disseminação de conteúdos distribuídos no segmento das artes visuais através de
inúmeras exposições e conteúdos multissensoriais que visa possibilitar aos espectadores
interatividade, entretenimento, aprendizado e reflexão em busca de soluções para o
mercado da cultura e economia criativa. Tudo isso reunido no que já foi considerado o
palco de grandes eventos, o "Boulevard Olímpico", e Armazéns do Píer Mauá com Expo de
Artes Visuais, Realidade Aumentada, com festival de VJ's, Video Mapping e apresentação
de conteúdo audiovisual de curtas.

231043 - RUA WALLS
HUMA ESCRITORIO DE ARTE E GALERIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 14.294.651/0001-46
Processo: 01400003260202391
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 2.432.440,00
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar a terceira edição do já consagrado projeto de requalificação
urbana através da arte, o Rua Walls. No coração da Zona Portuária, a Cidade do Samba é
o local perfeito para abrigar uma das maiores iniciativas de intervenção artística que o Rio
de Janeiro já conheceu, isto porque, o local é berço do "maior show da terra", o carnaval.
serão mais de 20.000 m² de pintura e exposição de artes visuais. O projeto Rua Walls,
baseado na experiência de bairros como Wynwood, em Miami, e o Soho, em Nova Iorque,
corrobora para esta revitalização da cidade e para novas perspectivas de crescimento
econômico e cultural.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18, § 1º)
231023 - Role Brasil
LEONARDO DE SOUZA SANTOS 07126660790
CNPJ/CPF: 30.447.975/0001-23
Processo: 01400003221202394
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 497.320,91
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 30/11/2023
Resumo do Projeto: Rolé Brasil é um projeto que visa promover a educação patrimonial em
4 cidades brasileiras, através da realização gratuita das seguintes atividades e produtos:
eventos no formato de roteiros guiados por historiadores, com visitação a patrimônios
históricos e culturais locais; produção e disponibilização de um jogo físico que promove a
educação patrimonial de forma lúdica e prática; e produção de vídeos que apresentam os
pontos históricos culturais mapeados e serve de material de apoio para as atividades acima
e de acervo para as cidades e seus moradores.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18, § 1º)
231041 - A invenção do samba
CENTRO CULTURAL BRASILEIRO NO CRESCIMENTO SOCIAL
CNPJ/CPF: 05.556.304/0001-53
Processo: 01400003258202312
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.990,62
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: No Rio de Janeiro ou em Salvador? Inúmeras publicações retratam a
origem do samba no Brasil, às vezes em um bairro específico ou oriundo dos costumes de
um povo identitário. É certo que o gênero samba está na vida de todos os brasileiros, seja
por uma história que a música retrata ou pelo sentimento que os batuques trazem ao
sentir a vibração das percussões. Conhecer a história do samba, suas origens e como esse
gênero foi construído é conhecer parte da história de um povo resiliente e rico
culturalmente.

231033 - A MÚSICA CAMERISTA BRASILEIRA â?? CANTO E PIANO
Henrique Natal Vieira
CNPJ/CPF: 436.731.046-91
Processo: 01400003233202319
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 407.286,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 02/04/2023

Resumo do Projeto: Resumo da Proposta Cultural : Essa proposta cultural envolve a edição,
impressão, publicação e lançamento do livro de valor humanístico "A Música Camerista
Brasileira : Canto e Piano", com apresentações artísticas em todos os dias/locais de
lançamentos com música camerista brasileira com o proponente, que é musicista, e irá
mostrar a música clássica ou música erudita brasileira, a qual começou ainda no tempo da
colonização portuguesa fortalecida e influenciada pelas raízes europeias. Será oportunidade
da disseminação da música brasileira de forma gratuita e acessível para crianças,
adolescentes e pessoas da 3ª. Idade. Lançamentos em Araxá/MG, Petrópolis/RJ, Rio de
Janeiro/RJ e Parati/RJ.

231062 - A Rede Acessável
MONICA FLORES
CNPJ/CPF: 070.602.716-78
Processo: 01400003315202363
Cidade: Ouro Preto - MG;
Valor Aprovado: R$ 495.492,53
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto pretende realizar a edição de um livro e de uma
cartilha com um tema central, Acessibilidade e Arquitetura. O primeiro produto conta a
história da arquiteta e urbanista mineira Monica Flores, que atua com o eixo da
Acessibilidade Arquitetônica nas cidades históricas mineiras através de seu projeto Rede
Acessível, fruto de dez anos de trabalho; e o segundo produto se refere à uma Cartilha de
informações para Ações em prol da Acessibilidade Arquitetônica ao Patrimônio nas cidades
históricas. O material será disponibilizado através dos canais de comunicação digital e físico
e, distribuídos gratuitamente pelo país, alcançando outros países através do meio digital.

231049 - BRASIL BRASILEIRO - ARTE POPULAR
EKS FOTOGRAFIA LTDA
CNPJ/CPF: 03.703.989/0001-98
Processo: 01400003266202369
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 777.051,70
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Objetivo do projeto é produzir um livro de fotografias, mostrando
brasileiros que trabalham com arte popular e economia criativa. Vamos mostrar artesãos
que se expressam com criatividade produzido os objetos de arte com materiais como
barro, cerâmica, fibras, palha, pedra, madeira. Além do livro, vamos publicar na Internet
em páginas do projeto nas redes sociais Facebook e Instagramos bastidores da produção
fotográfica, vamos realizar uma exposição fotográfica digital e Webnar gratuito.

231024 - Diversidade na Infância
Cia. de Ideias Produções Culturais e Eventos LTDA
CNPJ/CPF: 06.905.765/0001-57
Processo: 01400003222202339
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 499.941,29
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 30/11/2023
Resumo do Projeto: O projeto Diversidade na Infância pretende produzir uma coleção de
livros intitulada Quem Sou Eu? Serão quatro livros voltados para o público infantojuvenil e
que tenham como temática principal a questão da diversidade na infância. Cada livro traz
a história de uma menina como personagem principal a fim de abordar temas como
diferenças, preconceito, tolerância, aceitação e resiliência.

231077 - EDIÇÃO DE LIVRO INFANTO-JUVENIL
PRISCILA MORAES MAAHS
CNPJ/CPF: 078.767.969-07
Processo: 01400003370202353
Cidade: Blumenau - SC;
Valor Aprovado: R$ 106.639,50
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Projeto de EDIÇÃO DE LIVRO INFANTO-JUVENIL.
231025 - Kene, Arte Huni Kui
CRISTIANE COTRIM CERQUEIRA PINTO
CNPJ/CPF: 025.405.477-37
Processo: 01400003223202383
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.994,56
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 01/08/2023
Resumo do Projeto: Kene, Arte Huni Kui é um projeto de publicação e distribuição gratuita
da 1ª edição de um livro de fotografias sobre a arte do Kene: padrões gráficos que fazem
parte da cultura do povo Huni Kui, expressa nas pinturas corporais, tecelagens, cestarias e
cerâmicas. A partir do registro fotográfico feito nas áreas indígenas dos Rios Breu e Jordão
(AC) pela pesquisadora e fotógrafa Cristiane Cotrim (em 1997 e 2014), o projeto
compreende produção de texto, organização do material fotográfico, publicação,
distribuição e ações formativas gratuitas de lançamento, com o intuito de registrar,
revitalizar, valorizar e promover a arte contemporânea brasileira.

231053 - MudaMundo 2023/2
Milani & Ostermann Ltda.
CNPJ/CPF: 72.228.877/0001-45
Processo: 01400003270202327
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 498.569,94
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto MudaMundo prevê a edição de uma coleção com seis livros
infantis, acompanhados do Caderno de Sugestões para o Professor, uma cartilha que traz
atividades para serem desenvolvidas em sala de aula. Além dos livros, às crianças é
oferecido o teatro MudaMundo, adaptação das histórias para linguagem teatral e, aos
professores, palestras de sensibilização sobre a importância da leitura e o papel do
professor. Todos as ações são gratuitas e visam escolas públicas e regiões de
vulnerabilidade social A distribuição dos livros é feita pelas Secretarias de Educação às
escolas públicas dos municípios envolvidos.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18, § 1º)
231022 - Museu e Memorial Aeroclube de Jundiaí - Fase 1
STR ESTRUTURA PARA FILMES E EVENTOS S/S LTDA - EEP
CNPJ/CPF: 07.994.291/0001-20
Processo: 01400003220202340
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 3.079.486,58
Prazo de Captação: 13/03/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Museu e Memorial do Aeroclube de Jundiaí - Fase 1 tem como
objetivo tornar público o acervo do Aeroclube de Jundiaí, composto por imagens, vídeos e
diversos materiais tecnológicos sobre aviação, bem como motores, equipamentos,
catálogos aeronáuticos e dados para conhecimento e estudos. O projeto cria um museu
onde esse material será exposto para visitação gratuita da população. Prevê a elaboração
de projetos executivos de arquitetura, museologia e museografia e projetos
complementares. No plano de distribuição, a elaboração dos projetos é objeto principal
desta proposta. Nas contrapartidas sociais, realizaremos um vídeo-palestra relacionado a
implantação do Museu e Memorial do Aeroclube de Jundiaí que será disponibilizado no
sítio de internet do Aeroclube, além de palestras presenciais atendendo a todos os
recursos para inclusão, com temas das áreas de aviação, engenharia, museologia e
museografia para professores e alunos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Sem título

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-13T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-13T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-13T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-13T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




